bium ex his quæ dicuntur in *quæst. seq.* id tamen est apud omnes in confesso; matrimonium contractum cenferi, quando verbum *volo*, adjungitur rei: exemplum, *Volo te in uxorem*, idque sentit Bald. in *l. 1. col. 2. C. de Sum. Trinit. DD. in l. servi electione, §. fin. ff. de leg. 1. & in l. vendentis, C. de contrah. empt.*

Solet etiam dubitari, an matrimonium sit contractum illis verbis, *Habebo te in uxorem. Juro, seu promitto, quod te habebo in uxorem.* Et ex *cap. ex parte, de spons.* probari videtur matrimonium his verbis contractum esse; & ibi gl. communiter recepta eandem opinionem asserit. Qui etenim consequens vult, antecedens illi præmissum velle videtur, illud, *ff. de acquir. hered. c. præterea, de offic. deleg.* Is ergo qui habere aliquam in uxorem promittit, cum ea matrimonium modò contrahere ostendit. Idem proficitur gl. in *c. si quis divinis*, per text. ibi *30. q. 5. in princ.* idem tenent Abb. & Dec. in *c. juravit. de probat. vol. 1. & esse hanc opinionem communem, constat ex Abb. & Præpos. in d. c. ex parte, & fatetur expressè Adrian. in 4. sent. quæst. 13. de matrimon. Sed Magister in 4. sent. distinct. 28. c. 2. tenet in hoc contrarium: cujus opinio probatur ratione. Verba enim quæ propriè competant contrahendo matrimonio, si pronuntientur in futuro tempore, inducunt sponsalia, secundum Palud. in 4. distinct. 27. quæst. 2. art. 4. concl. 4. ergo & ista, cum in futuro tempore pronuntientur, non designant matrimonium. Et præterea illa verba, *Habebo te in uxorem*, intelligi possunt vera omnino esse, quamvis modò non habeam te in uxorem, ut constat: ergo non sunt necessariò referenda ad matrimonium præsentis consensu contractum. Ego autem tunc præsentem consensum conjugio præstitum esse opinor, quando ex verbis prolatis consensus is de præsentis necessariò sequitur. At in hac quæstione is consensus non sequitur necessariò, igitur matrimonium non est. Quo fit, ut Adrian. in 4. sent. quæst. 13. de matrim. à frequentissima nostratum sententia discedat, Magistrum secutus: in qua sententia antiquiores quidam Canonistæ fuerunt, nempe Hugutio, & Laurentius quos Henric. refert in *d. c. ex parte.* idem insinuat Angel. in *authent. quibus mod. natur. eff. leg. §. fin. collat. 6.* Ex quo ad text. in *d. c. ex parte*, respondetur, ibi ex illis verbis, *Ab hoc tempore*, & similibus consensum futurum ad præsens tempus deduci. Unde illum textum ad hanc quæstionem notare, rationi non congruit. Nec obstat ratio: qui enim vult id quod sequitur, censetur omnino velle id quod præmittitur necessariò, illo tempore, quo consequens executioni tradendum est. Unde qui habet aliquam fœminam in uxorem actu, præmittit se cum illa matrimonium contraxisse. Non sic ille qui præsentis tempore actu non habet, sed habere promittit in futurum. Item, quamvis sic promittens statim teneatur illam habere in uxorem; si tamen non habeat, matrimonium non est: quod pulchra ratione Adrian. comprobatur: licet optimè sequeretur hæc argumentatio. Tenetur statim eam habere in uxorem, ergo statim tenetur cum ea contrahere: ex quo sponsalia tantum probantur, non matrimonium. His tandem & aliis, quæ Adrian. adducit, communis opinio non applaudit, quæ etsi vera foret, locum non haberet, ubi post verba sponsaliorum hæc subicerentur, ita concepto contractu; *Promitto ducere te uxorem, ac te habere in conjugem.* Verba enim subjecta ex præcedentibus intelliguntur, *l. fin. Sicut dulcia, ff. de vino, ritico, & oleo leg. c. sedes de rescript. clem. 1. de procur.* Unde hæc sponsalia de futuro judicanda sunt: ita Hostiens. Abb. & Præpos. in *d. c. ex parte*, Roman. singul. 338. Dec. in *c. juravit. de probat. colun. 1.* Alexand. de Imol. consil. 152. volum. 5. Nam qui ita contrahit, promittit cum illa fœmina matrimonium contrahere, & eo contracto, illam conjugali affectione tractare.*

Didaci Covar. Tom. I.

Verum hoc in tractatu perplexa valde existimatur quæst. illa, an per hæc verba, *† Non habebō aliam in uxorem, nisi te*, sit contractum matrimonium, an sponsalia? Et esse matrimonium, asserunt Joan. Andr. Cardin. Abb. & Præpos. in *d. c. ex parte*, Alexand. de Imol. consil. 152. volum. 5. Sylv. in *verbo, mari. 2. q. 10.* Barb. consil. 6. 1. volum. colum. 4. Jas. & Curt. Jun. in *l. actione, C. de transact. 2. col.* quorum opinio communis est, teste Præpos. in *d. c. ex parte*, quibus suffragatur ratio illa, quòd dictio, *nisi*, præcedentem negationem secuta, affirmat quod ponit: at si sequatur affirmativam, id negat, *l. si eum, §. qui injuriarum, ff. si quis caut. ubi Bart. l. acti. C. de transact. l. feriatis, C. de feris*, Henric. optimè in *c. de quarta, de prescriptio. & notatur in c. inter alia, de sent. excomm.* Rursus Gaspar. Cald. Anton. & Zochus in *d. c. ex parte*, negant per dicta verba matrimonium contrahi, sed tantum concedunt, sponsalia esse contracta. His accedunt Cæpola consil. civil. 1. col. 3. Alciat. in *d. l. actione*, ex text. in *l. si sterilis, §. pen. ff. de act. empt.* ubi qui promittit non vendere equum, nisi Titio, quamvis teneatur actione ipsi Titio vendere; tamen, si alteri vendiderit, hæc venditio valet. Sed ille text. refelli in nostra quæst. potest. Siquidem licet absolute promisisset rem vendere Titio, non ex hoc esset facta venditio. At in hac quæstione, si absolute promisisset illam fœminam habere uxorem, esset matrimonium contractum: si illi stamus assertioni, quam in præcedenti quæstione communem esse diximus. Oblat tamen fortiter opinioni Joan. Andr. & sequacium text. in *l. Titia, §. fin. ff. de manumiss. testa.* dicens his verbis, *Onesiphore, nisi rationes reddideris, liber ne esto*, potius adimi libertatem quam dari. Quia rationibus non redditis, liber Onesiphorus esse non potest, nec ab hærede manumitti: redditis verò rationibus potest manumitti ab hærede; non tamen censetur manumissus ex testamento, quia dictio *nisi*, subsequitur negationem potentia: unde ponit, rationibus redditis, manumittendi facultatem: ex interpretatione Bart. ad illum text. quæ communis est, & eam sequitur Henric. in *d. c. de quarta, Doct. in d. l. act.* His igitur nostræ quæstionis verbis potius adimi, quam præstari consensus videtur. Hinc Adrian. in 4. q. 12. de matrim. asserit prædictis verbis matrimonium minimè contrahi, sponsalia verò contracta cenferi, quando verba ita conciperentur: *Non habebō aliquam in uxorem, nisi te. Non ducam aliquam in uxorem, nisi te*, & subdit, nec sponsalia contracta cenferi, si ita dictum fuerit: *Non habebō aliam mulierem in uxorem, nisi te.* Quæ differentia, si communis verborum sensus, ut dixi, accipiendus est, nihil ad hanc rem conducit. Idcirco illud adnotandum est, *† orationem negativam nihil asserere, nec ponere ex seipsa, nisi aliquid extrinsecus addatur, juxta Dialecticorum traditiones.* Si enim quis promittat non alienare domum extra familiam, non promittit se omnino alienaturum intra familiam; nec ponit hæc negativa oratio quidquam ex seipsa. Item, si Cæsar promittit non gerere hoc anno bellum, nisi contra Turcam, non promittit ex hac oratione se gesturum hoc anno bellum contra Turcam, *† Sed tunc dictio nisi, resolvitur in conditionem, hoc pacto.* Si bellum gesturus est hoc anno Cæsar, illud promittit gerere contra Turcam; non tamen promittit purè illud gerere: ita intelligendus est text. in *d. l. sterilis, §. penult. ff. de action. leupzi.* Is enim, qui promittit non vendere equum, nisi Titio, censetur promississe se illum equum venditurum Titio, si cum vendere ei libuerit: non tamen promittit purè vendere. Sed & si fundum ita vendidero, inquit lex illa, ut nulli alii quam mihi cum venderes, actio eo nomine ex vendito est, si alii vendideris. Nec refert, quòd Jurisconsultus utatur *† dictione quam*, nos verò loquamur de dictione *nisi*, cum idem fundicere, *Non vendam domum*

domum hanc nisi tibi: &c., Non vendam domum hanc alii, quam tibi, adorante Laurentio Valla l. elegant. 3. c. 54. & probatur in l. consulta divalia, C. de testam. Nec circa illius §. penult. intellectum libet hic immorari: quem tamen tradit Ludov. Gomez in c. 1. de constit. in 6. num. 91. & 107. idem Gomez in princ. de actio. nu. 7. post Jaf. ibi. Ex adjectione verò extrinsecâ potest oratio negativa aliquid asserere & ponere: quæ quidem res exemplis manifestè constabit. Homicidium hodie commissum est, & nullus nisi Joannes illud commisit: igitur Joannes illud homicidium commisit. Sic, *Promitto vendere hanc domum, & non alii quam tibi*: ergo promitto vendere domum tibi. Promittit Casar hoc anno gerere bellum, & non contra aliquem nisi Turcam: ergo promittit gerere bellum hoc anno contra Turcam. Nec valet isthæ collectio: Nullus nisi Socrates currit: ergo Socrates currit. Cum igitur dictio *nisi*, sublequitur negativam orationem, tollit illam in casu excepto: nihil tamen asserit ex propria vi ac natura negativæ orationis, nisi aliquid extrinsecus affirmativè additum fuerit, aut subintellectum ex materia subjecta: quidquid aliter rem hanc diffinierint Jaf. & Gom. in d. princ. de actio. 2. col. Unde deducitur intellectus ad reg. peccatum, de reg. jur. in 6. nam dum in ea dicitur, *Peccatum non dimitti, nisi restituatur ablatum*; non statim sequitur, ablati restitutione facta peccatum dimitti: sed id apertè intelligitur, facta restitutione non esse locum illi negativæ orationi præcedenti dictionem, *nisi*; sed potius dimitti peccatum, modò alia contingant, quæ ad peccati remissionem necessaria sunt. Sic dum in eisdem Juris Canon. regulis scribitur, *Peccati venia non datur, nisi correcto*: cum appareat ex natura rei peccati veniam concedi verè correctis; manifestissimum est, dictionem, *nisi*, ibi affirmare, & ponere, quod præcedens oratio negaverat: nec hoc ex propria vi, sed ex materia subjecta: & id maximè ea ratione procedit, quòd regulà illa loquatur de remissione peccatorum, quæ remitti à Deo constat; & tamen non nisi correctis, ergo correctis datur peccatorum venia.

II Rursus libet argumentari: Actio ¶ aliquid est, & nihil aliud quàm jus persequendi in judicio quod sibi debetur: igitur actio est jus persequendi in judicio quod sibi debetur: unde hæc negativa, quæ ex natura rei præmittit affirmationem, ponit omnino, atque ita intelligendus est text. in princ. de actioni. Item, Peccatum dimittitur quoad proximi injuriam; & tamen non dimittitur nisi restituatur ablatum: ergo facta restitutione, omnino peccatum, quoad proximi injuriam, dimittitur. Ecce, qua ratione oratio negativa nihil ponat ex seipsa: nisi aliquid extrinsecus addatur, vel expressim, vel ex materia subjecta, & natura rei.

Ex quibus audacter opinor, nec matrimonium; nec sponsalia per verba supra concepta contrahi. Tota namque oratio negativa est; & quæ hunc sensum habet: promittentem contracturum matrimonium cum illa femina, seu illam habiturum in uxorem, si conjugalem vitam promittens elegerit; non tamen promittit se absolute conjugalem statum electurum; & tunc promissio sponsaliorum sub conditione, si conjugalem vitam promittens elegerit. Poterit tamen se continere, atque in cœlibatu vivere, nec reus erit fractæ promissionis, quod Palud. asserit in 4. distinct. 27. quæst. 1. art. 1. col. 2. dicens ex oratione negativa non contrahi sponsalia, & subdit exemplum, *Non ducam aliam in uxorem nisi te*, quo fit, ut nec matrimonium, nec sponsalia absolute contrahantur his verbis, *Nolo aliam in uxorem, nisi te*; contra Jo. Brunel. in tract. de spons. concl. 13. Secundò, subinfertur matrimonium contrahi his verbis, *Contraham matrimonium, & non cum alia, nisi tecum*. Sic etiam

erunt sponsalia: *Ducam uxorem, & non aliam, nisi te*. Atque præmissa nostratum opinione, cujus meminimus in præcedenti quæstione, si dixerit, *Habebo uxorem, & non aliam, nisi te*, erit cum illa contractum matrimonium. Quibus ita discussis, exactè potest Doct. controversia explicari. Hinc & ipse Adrian. fatetur, esse sponsalia contracta, si dicatur, *Promitto contrahere matrimonium, & non cum alia, nisi tecum*.

¶ Tertio, ex eisdem ego deduco intellectum ¶ ad text. in d. l. Titia, §. fin. ubi verba illa *Liber ne esto Onesiphore*, ita accipienda sunt, ut omnino sublata sit hæredi facultas dandi libertatem Onesiphoro; & sic potentia (ut DD. asserunt) illa oratione tollitur, non actus. Aliter enim verba illa vana forent, cum eis etiam non prolatis, liber Onesiphorus non esset: quod Bald. animadvertit in d. c. cum accessissent, de constit. Dictio ergo, *nisi*, ibi adjecta conditione, ita, inducit, ut liber Onesiphorus esse non possit, nisi redditis rationibus; liber verò esse possit, si rationes reddiderit. Hæc autem conditio utilis est testanti, qui voluit rationes reddi ab Onesiphoro, pœna adjecta servitutis perpetuæ. Sic tandem defendendus est communis illius §. intellectus, etiam Riminald. in d. l. actione, negligenter eum defendat: qua in te non placet, nec recipiendus est Alciati sensus, dum l. 5. paradox. c. 4. contendit, redditis rationibus Onesiphorum liberum fore; & verba illa testamenti esse referenda ad actum, ratione per eum adducta, quam prius subtilis Riminald. excogitaverat in d. l. actione. Eodem pacto non est admittendus Steph. in Necromantia juris, qui dialog. 52. magico carmine Scævola Jurisconsulto ab inferis evocato, ut illius §. proprium ac germanum sensum ostenderet, existimat, redditis rationibus Onesiphorum liberum ex testamento fore: cujus opinio ex eo etiam corrumpitur, quòd inducta ad diminutionem non ¶ possunt augmentum operari. Sic ergo verba illa testantis inducta ad adimendam libertatem, minimè possunt manumissionem dare. Quæ ratione novissimè Nicol. Bellonus l. 2. supputat. c. 117. præter communem opinionem defendit Onesiphorum redditis etiam rationibus liberum non esse; hæc tamen rationem prius scripserant Dynas in reg. peccatum, de reg. jur. in 6. & Benedict. à Plumbino in d. §. ult. l. Titia.